
 

RESOLUCIÓN PROVISIONAL 
 

BECA DE MANUTENCIÓN PARA ALUMNOS 
EXTRANJEROS DE PROGRAMAS DE DOCTORADO 

 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO 

 
- CONVOCATORIA 2023 - 

 
 
La VICERRECTORÍA ACADÉMICA de la PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE VALPARAÍSO concede becas de manutención doctorado – extranjeros 
2023 vistos: 
 
1. La convocatoria realizada por esta Vicerrectoría, para postular a la beca de manutención doctorado – extranjeros 2023; 
2. La recepción de treinta y cinco (35) postulaciones en tiempo y forma; 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. El análisis de los antecedentes presentados por los postulantes por parte de la Comisión conformada por el director de Doctorado, el director 

de Magíster y Postítulos, y la Vicerrectora Académica. 
2. El hecho que en esta convocatoria se consideraron de forma excepcional a postulantes de programas de administración descentralizada. 
3. El hecho que la convocatoria se realizó antes de la fijación de nuevos criterios de otorgación de becas sociabilizados en el Colegio Doctoral y 

por tanto se mantuvo el formato de selección histórico. 
4. La aplicación de criterios objetivos para asignar puntajes a los y las postulantes a la beca, coherentes con la convocatoria: Antecedentes 

académicos (50 %), Trayectoria académica (15 %), Carta de presentación (35 %). 



 

5. El hecho de que si quienes postulan exhiban igualdad de méritos, se adjudicó la beca a la persona de género infrarrepresentado dentro del 
grupo de seleccionados, con el objeto de reducir las brechas de género. 

6. El presupuesto que dispone esta Vicerrectoría con cargo al presupuesto 2023, aprobado por el Consejo Superior para este fin, que fija el número 
posible de becas a asignar; 

 
SE RESUELVE: 

 
Concédanse a las personas que enseguida se indican la beca de manutención doctorado – extranjeros 2023 correspondiente a $500.000 pesos mensuales 
por 12 meses. El beneficio se hará efectivo única y exclusivamente si el alumno se encuentra en Chile y matriculado en el programa al cual postuló. 
Las condiciones y fechas de pago se informarán oportunamente en el mes de marzo a cada alumno. 
 
 

LISTADO DE BENEFICIARIOS (por orden alfabético de primer apellido): 
 
 

APELLIDOS NOMBRES FACULTAD NOMBRE DOCTORADO PUCV PUNTAJE RANKING ESTADO 

PALMIERI MARTA Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN LITERATURA 4,6500 1 Seleccionado 

MEDINA MENDIETA JUAN FELIPE Facultad de Ciencias 
DOCTORADO EN DIDÁCTICA DE LA 

MATEMÁTICA 
4,5000 2 Seleccionado 

RODRIGUEZ GARCÍA CARLOS MANUEL Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN LITERATURA 4,5000 3 Seleccionado 

PENTÓN DELGADO KARLA ALEXA Facultad de Ciencias DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA 4,4860 4 Seleccionado 



 

SÁNCHEZ FERNÁNDEZ YANSY Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN LITERATURA 4,4216 5 Seleccionado 

MUSTAFA SADDAM Facultad de Ciencias Agronómicas y de los Alimentos 
DOCTORADO EN CIENCIAS 

AGROALIMENTARIAS 
4,3940 6 Seleccionado 

MARTINEZ MATUS EDUARDO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA 4,3359 7 Seleccionado 

ROLDAN MARCOS JOEL Facultad de Ciencias Agronómicas y de los Alimentos 
DOCTORADO EN CIENCIAS 

AGROALIMENTARIAS 
4,3359 8 Seleccionado 

IGLESIAS DE LA 
TORRE 

DANIEL DARIAN Facultad de Ingeniería DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 4,3359 9 Seleccionado 

VÁSQUEZ GRUESO ALDEBARÁN Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN HISTORIA 4,2743 10 Seleccionado 

GIANNOTTA ENZO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,2440 11 Seleccionado 

PÉREZ PILCO BRYAN FERNANDO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,2417 12 Seleccionado 

GONZÁLEZ SOLA ROSARIO AILÉN Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN LITERATURA 4,2153 13 Seleccionado 

YUGSI ELIZABETH Facultad de Ciencias DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA 4,2085 14 Seleccionado 

SALAMA RAHMA ISMAIL BADWI Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,2085 15 Seleccionado 

 
 
 
 



 

LISTADO DE SUPLENTES (por orden de prelación): 
 
 

APELLIDOS NOMBRES FACULTAD NOMBRE DOCTORADO PUCV PUNTAJE RANKING ESTADO 

SÁCHEZ 
JAVIER FELIPE 
BETANCOURT 

Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 4,2085 16 
Lista de 
Espera 

HERNÁNDEZ 
HERNÁNDEZ 

MARIO FRANCISCO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,1738 17 
Lista de 
Espera 

BARAHONA PADILLA SERGIO PAOLO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN BIOTECNOLOGÍA 4,0886 18 
Lista de 
Espera 

PRADO CEBALLOS MANUEL FERNANDO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,0625 19 
Lista de 
Espera 

YEPEZ BAÑO MAURICIO ESTEBAN Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 4,0625 20 
Lista de 
Espera 

VOLOUA RAFAEL GONALVES Facultad de Ciencias Agronómicas y de los Alimentos 
DOCTORADO EN CIENCIAS 

AGROALIMENTARIAS 
4,0226 21 

Lista de 
Espera 

NARANJO TORO GUSTAVO ADOLFO Facultad de Ingeniería 
DOCTORADO EN CIENCIAS DE LA 
INGENIERÍA CON MENCIÓN EN 

INGENIERÍA BIOQUÍMICA 
4,0226 22 

Lista de 
Espera 

CÁRDENAS LOPERA JORGE HERNÁN Facultad de Ingeniería DOCTORADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA 4,0226 23 
Lista de 
Espera 

ECHEVERRÍA 
GONZÁLEZ 

HENRY FERNANDO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 3,9881 24 
Lista de 
Espera 

RANGEL DE CHACÓN DOLLY CLARIZZE Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN LINGÜÍSTICA 3,9817 25 
Lista de 
Espera 



 

LOSADA MEDINA MARGARITA ROSA Facultad de Filosofía y Educación DOCTORADO EN PSICOLOGÍA 3,9817 26 
Lista de 
Espera 

MACANCELA 
BOJORQUE 

ABRAHAM Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 3,9386 27 
Lista de 
Espera 

RAMIREZ MOLINA LUIS EDUARDO Facultad de Ciencias DOCTORADO EN MATEMÁTICA 3,8942 28 
Lista de 
Espera 

TOBÓN CASTRO LIANY LIZETH Facultad de Ingeniería DOCTORADO EN INGENIERÍA INFORMÁTICA 3,8942 29 
Lista de 
Espera 

HERNANDEZ 
TRESPALACIOS 

MAYRA 
ALEJANDRA 

Facultad de Ciencias 
DOCTORADO EN CIENCIAS 
CON MENCIÓN EN QUÍMICA 

3,8000 30 
Lista de 
Espera 

VALENCIA NÚÑEZ ZUHELEN CRISTINA Facultad de Ciencias del Mar y Geografía DOCTORADO EN ACUICULTURA 3,8000 31 
Lista de 
Espera 

FIGUEROA TORREZ PAULO ROBERTO Facultad de Ingeniería DOCTORADO EN INGENIERÍA INDUSTRIAL 3,6381 32 
Lista de 
Espera 

CELADES JORGE Facultad de Ingeniería DOCTORADO EN INDUSTRIA INTELIGENTE 3,5442 33 
Lista de 
Espera 

CHÁVEZ RODRÍGUEZ YENISLEIDYS Facultad de Derecho DOCTORADO EN DERECHO 3,1980 34 
Lista de 
Espera 

AIZAZ MUHAMMAD Facultad de Ciencias Agronómicas y de los Alimentos 
DOCTORADO EN CIENCIAS 

AGROALIMENTARIAS 
3,1125 35 

Lista de 
Espera 

 
 
 
Fdo.: D.ª María Chantal Pérez Hernández.  Fdo.: Dr. Italo F. Cuneo  
Directora General  Director de Doctorado Vicerrectoría Académica 
Asociación Universitaria Iberoamericana de Postgrado Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 


